
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33752   63Terça-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N0 0264/2018-GGP/SEJUDH                           
BELÉM (PA), 29 DE NOVEMBRO DE 2018.

            O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
            CONSIDERANDO o Decreto n° 249, de 11 de outubro 
de 2011 que dispõe sobre o cumprimento do estágio probató-
rio de servidor público civil ocupante de cargo de provimento 
efetivo,
 RESOLVE:
 HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho do Estágio Proba-
tório da servidora Rosa Cristina da Silva Nogueira, relacionado 
no Anexo I desta Portaria, considerando-a apta para exercer 
seu cargo, obtendo nota de 95,3 fi cando com o conceito EXCE-
LENTE de acordo com o seu respectivo processo.
 ANEXO I
Nome : ROSA CRISTINA DA SILVA NOGUEIRA
Matricula: 5900701/1
Cargo : Assistente Administrativo
Conceito : EXCELENTE– Processo n° 2018/477848
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Alexandre Cesar Santos Gomes
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 389508

LICENÇA PRÊMIO
.

 PORTARIA N0 0263/2018-GGP/SEJUDH                            
BELÉM (PA), 29 DE NOVEMBRO DE 2018

            O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.812/1994 e o proces-
so nº. 2018/511195,
RESOLVE:
 CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao CARLOS AL-
BERTO FREIRE CARDOSO JUNIOR, matrícula nº. 80845084/3, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Direitos Hu-
manos e Cidadania – Serviço Social, referente ao triênio 
de 30/04/2015 a 29/04/2018, no período de 17/12/2018 a 
15/01/2019.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 ALEXANDRE CESAR SANTOS GOMES 
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 389500

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N0 0265/2018-GGP/SEJUDH                           
BELÉM (PA), 03 DE DEZEMBRO DE 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMA-
NOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o laudo da Perícia Médica nº 31478/2018,
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença por Motivo de Doença 
em Pessoa da Família a servidora LAURA  MARIA CARVALHO 
CALS MARQUES, matrícula nº.57202302/1, ocupante do cargo 
de Psicologa, no período de 18/10/2018 a 01/11/2018.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Alexandre Cesar Santos Gomes
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

 Protocolo: 389518

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 227/2018

OBJETIVO:  Participar do III encontro nacional do PPDDH.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Brasília/DF
SERVIDORES:
 RICARDO ANÍSIO DE SOUZA LIMA; CARGO: Coordenador; 
MAT: 5931928; PERÍODO: 10/12/2018 a 16/12/2018; Quanti-
dade de diárias: 6,5
FLAVIA REGINA SANTOS SILVA; CARGO: Assessora; MAT: 
8002098; PERÍODO: 10/12/2018 a 16/12/2018; Quantidade 
de diárias: 6,5
 ORDENADOR: ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

 Protocolo: 389449

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 7

CONTRATO Nº: 010/2015
Data da Assinatura: 01/12/2018
Vigência: 01/12/2018 a 30/11/2019
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente aditivo devido 
prorrogação de prazo por mais 12 (doze) meses, repactuação 
do valor do contrato nº 10/2015, com base no reequilíbrio eco-
nômico e fi nanceiro dos preços da ARP nº 007/2014 e dotação 
orçamentária.
Orçamento: Programa de Trabalho    Natureza da Despesa     Fonte de Recurso           Origem do recurso
24.101.22.122.1297.8338                     339037                        010100000                    Estadual
Contratado: A. A. J LOURENÇO & CIA LTDA.
Endereço: Travessa do Chaco, nº 1847, casa B, Bairro: Marco, 
CEP: 66.093-541, Belém/Pa
Fone: (91) 3347-6206
Ordenador: Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo: 389153

INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 262/2018 
 GAB/IMETROPARÁ, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018.

Dispõe sobre designação de Fiscal de Contrato.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Go-
vernamental  publicado no DOE nº. 33599 de 17/04/2018, e;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrati-
vos celebrado
s, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a presta-
ção adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no 
artigo 58, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos serão efetivados nos termos desta Portaria, e 
deverá obrigatoriamente ser acompanhada a execução por um 
servidor designado para fi scal do contrato, de acordo com o dis-
posto no art. 67, §§ 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93 com as 
alterações introduzidas;
 RESOLVE: 
 Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo, para a função de Fis-
cal e Suplente de Contrato:
 

Contrato Modalidade de 
Licitação Fornecedor /Objeto

Fiscal e 
Suplente do 

Contrato

007./2018
DISPENSA DE 

LICITAÇÃO
008./2018

E. DA S. MIRANDA COMÉRCIO 
& SERVIÇOS COMBINADOS 

EIRELI-ME / Podagem e 
Retirada de Árvore 

Regina Marcia
Verena Feitosa

 Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
1. Acompanhar e fi scalizar a execução do contrato;
2. Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, objeto 
e cláusulas contratuais;
                3. Registrar todas as ocorrências relacionadas com a 
execução do contrato;
1. Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao contrata-
do está em conformidade com o valor estabelecido no contrato, 
atestando a fatura de pagamento a unidade fi nanceira, juntando, 
inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado;
2. Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade;
3. Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução 
do contrato.
 Art. 3º fi ca estabelecido que as determinações que ultrapas-
sarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas à Direto-
ria de Administração e Finanças - DIRAF, em tempo hábil, para 
a adoção dos procedimentos necessários, com vista ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.
 Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
 Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

dos contratos e terá vigência até o seu vencimento e de sua 
garantia quando houver.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de novembro de 2018.
 Felipe A. Hanemann Coimbra
Presidente - IMETROPARÁ

Protocolo: 389491

CONTRATO
.

Contrato Nº 007/2018 - IMETROPARÁ
Objeto: O prazo de vigência do Contrato será de 2 (dois) meses 
para o IMETROPARÁ.
Data de Assinatura: 03 de dezembro de 2018    Valor Total: R$ 
2.550,00 Vigência: 03/12/2018 a 03/03/2019.
Orçamento: Programa de Trabalho 14 122 1297 8338 / Natureza 
de despesa 33903978 Fonte de Recurso 0660
Contratado: E. DA S. MIRANDA COMÉRCIO & SERVIÇOS COMBI-
NADOS EIRELI-ME.
Fiscal do contrato: Regina Marcia / Suplente: Verena Feitosa
Endereço: Rodovia Mario Covas, 270, Condomínio Via Roma, Sa-
las 36, Bairro Coqueiro CEP: 67.115.000
Ordenador: FELIPE AUGUSTO HANEMANN COIMBRA

 Protocolo: 389513

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

DIÁRIA
.

 RESUMO DA PORTARIA 
Nº 302/2018 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018.

Nome Marcia Maria do Vale Gomes de Castro
Cargo Gerente Regional
Nº de diárias 01 ½ (uma e meia diárias)
Origem Belém
Destino Salvaterra

Objetivo

Realizar coleta de assinatura nos contratos dos 
moto taxistas os quais foram benefi ciados com 
o Programa de Microcrédito do Governo do 
Estado, através do NGPM-CREDCIDADÃO.

Período 06 a 07/12/2018.
JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
DIRETOR-GERAL
NGPM-CREDCIDADÃO.

  Protocolo: 389652

RESUMO DA PORTARIA 
Nº 303/2018 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018.

Nome Vanilsa da Silva Borges
Cargo Gerente Regional
Nº de diárias 03 ½ (três e meia diárias)
Origem Belém 
Destino Novo Repartimento
Objetivo Realizar palestras e cadastros dos mototaxistas a 
serem benefi ciados com o Programa de Microcrédito do Governo 
do Estado, através do NGPM-CREDCIDADÃO.
Período 04 a 07/12/18.
JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
DIRETOR-GERAL
NGPM-CREDCIDADÃO.

Protocolo: 389669

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 1009/2018, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o termo do Memorando nº. 027/2018/DIFIN, 
de 26/11/2018;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor ANTENOR RODRIGUES DE LIRA JU-
NIOR, matrícula nº. 5920131/2; ocupante do cargo de Secre-
tário de Diretoria, para responder pelo Cargo de Coordenador, 
no período de 28/01/2019 a 26/02/2019, com ônus para esta 


